PORTARIA Nº 15/2025/SMCDe 28 de abril de 2025
“Divulgação da relação dos inscritos no Edital06/2025/SMC – Chamada Pública Credenciamento deParecerista para Análise Técnica de Projetos Culturais,Mostras, Festivais, Oficina, Exposições, Workshops ePalestras de Formação Cultural“

A Secretaria Municipal de Cultura de Jandira, no uso de suas atribuições legais, homologa e divulga a relação
dos Pareceristas inscritos no Edital 06/2025/SMC - Chamada Pública Credenciamento de Parecerista para
Análise Técnica de Projetos Culturais, Mostras, Festivais, Oficina, Exposições, Workshops e Palestras de
Formação Cultural.
CONSIDERNADO o Edital 06/2025/SMC, de 01 de abril de 2025 – Chamada Pública para Credenciamento de
Parecerista para Análise Técnica de Projetos Culturais, mostras, festivais, oficinas, exposições, workshops e
palestras de formação cultural;
RESOLVE:Art 1º Divulgar a relação dos inscritos no Edital 06/2025/SMCT - Chamada Pública Credenciamento deParecerista para Análise Técnica de Projetos Culturais, Mostras, Festivais, Oficina, Exposições, Workshops ePalestras de Formação Cultural:
Artes Cênicas: Alvaro Ribeiro Assad (Tijuca/RJ), Andréia Oliveira Araújo da Silva (Salvador/BA), Bartira MartinsSilva (Vila Mariana/SP), Carlos de Barros Sugawara (Parque Edu Chaves/SP), Daniele Pezenti Dias(Londrinha/PR), Eder Sumariva Rodrigues (Palhoça/SC), Maira Cibele Lima (Barra da Tijuca/RJ), Márcio Silveirados Santos (Porto Alegre/RS), Paula Gotelip de Souza Correa (Florianópolis/SC), Priscilla Carboni (Pompeia/SP),Raquel Tamaio de Souza (Santa Teresa/RJ), Rodrigo Faria Dias (Araruama/RJ), Suenne Sotero de Abreu da Silva(Santa Cecilia/SP), Tiziane Assunção Virgílio (Capim Macio/RN), Vando Ribeiro Gildo da Silva (Osasco/SP), VitorCeloria Poltronieri (Higienópolis/SP), Wilson Roque Basso (Brooklin/SP).
Musica: Arlinda Celeste Alves da Silveira (Volta Redonda/RJ), Bruno Fernandes dos Reis (Sorocaba/SP), DanielBender Ludwig (Porto Alegre/RS), Daniela Correa Braga (Contagem/MG), Dário Steller de Moura (Barueri/SP),Erik Heimann Pais (Tatui/SP), Guilherme Loureano Coelho de Moura (Espinheiro/PE), Henrique Masera Lopes(Natal/RN), Iago Veigar Confort Loreno (Belo Horizonte/MG), Igor Moura de Oliveira (Itabira/MG), Jonara SaleteFabiane (Porto Alegre/RS), Karine Janaina Santos Costa (Salvador/BA), Leticia Martins Dias (Jardim Botânico/RJ),Marcela Mota Moureira Lopes (Brasilia/DF), Maruça Rodrigues de Lima (Fortaleza/CE), Rafael Silveira de Aguiar(Fortaleza/CE), Renati Stephanes Soboll (Palmas/TO), Samuel Acrizio Alcântara Batista (Osasco/SP), Uyatã RayraLopes Ribeiro (Feira de Santana/BA).
Artes Visuais: Aldrin Vianna de Santana (Novo Horizonte/AP), Ana Paula Santos da Silva (Higienópolis/RJ), DianaVaz de Jesus (Ipiranga/SP), Fábio Luiz Carneiro Mourilhe Silva (Barra da Tijuca/RJ), Patricia Marchesoni Quilici(Perdizes/SP), Renata Fernandes Fontanillas (Jacarepaguá/RJ), Téo Santana Ramalho da Silva (Santa Teresa/RJ),Wayner Tristão Gonçalves (Novo Prado/BA).
Audiovisual: Alana Teixeira Menk (Sumarezinho/SP), Anna Carolina Faria Líriu (Humaitá/RJ), Cristiano AbudBarbosa (Prado/MG), Cristina dos Santos Ferreira (Belo Horizonte/MG), Euler Paixão Alves Peixoto (BarraFunda/SP), Genoveva Figueiredo de Moura (Pinheiros/SP), Luiz Guilherme de Sousa Lima Pádua (BeloHorizonte/MG), Simone Veloso de Figueredo Soares (Sete Lagoas/MG), Verônica Guimaraes Brandão da Silva(Goiânia/GO).

Cultura Popular: Alexandra de Lima Cavalcanti (Derby/PE), Aline Galantinni Silva (Contagem/MG), Caio Csermak(João Pessoa/PB), George Michael Alves de Lima (Caruaru/PE), Giordanna Laura da Silva Santos (Cuiabá/MT),Gislaine Aparecida Narcisio Pacheco (Mandaqui/SP), Henry Alexandre Durante Machado (Barra Funda/SP), CarlaDanielle Santos de Oliveira (Piedade/PE), Nina Graeff (Ponta dos Seixas/PB).
Dança: Andrea de Andrade Verissimo de Souza (Atibaia/SP), Cibele Ribeiro da Silva (Campinas/SP), Fábio SantosSilva (Salvador/BA), Flaviana Xavier Antunes Sampaio Skalska (Salvador/BA), Jusara Janning Xavier(Florianópolis/SC), Liliam Seixas Graça (Salvador/BA), Maria Barbosa Peixoto Fortuna (Itajuba/SC), Uildembergda Silva Cardeal (Salvador/BA).
Literatura: Aguimario Pimentel Silva (Maceio/AL), Ana Caroline do Espírito Santo Chaves (Belo Horizonte/MG),Felínio de Souza Freitas (Américo Brasiliense/SP), Ivete Nenflidio Caldani (Santo André/SP), Jacquelinio Souza doNascimento (João Pessoa/PB), Mariana Moreira Muta (Teresópolis/RJ), Marlon Rossiti Floriano (São Paulo/SP),Otavia Feio Castro (Ananindeua/PA), Rosa Helena Rasuck (Uruçu/BA), Talita Geordina Rodrigues (BauneárioPiçaras/SC), Vanusia Amorim Pereira dos Santos (Maceio/AL)
Cultura Afro-Brasileira: Não Houve inscritos
Artesanato: Raniele Duarte da Silva (Recife/PE), Rebecca Lúcia Cruz de Menezes (Copacabana/RJ), WelligtonBartholomeu Sampaio Mendes Junior (João Pessoa/PB).
Patrimônio Histórico e Cultural: Ana Paula Sbrissa (Itu/SP), Débora de Souza Simões (Arara/SP), Emilly CristineBarbosa dos Santos (Fortaleza/CE), Guadalupe do Nascimento Campos (Botafogo/RJ), Mariela Felisbino daSilveira (Florianópolis/SC).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEJandira, 28 de abril de 2025.

Rodrigo MouraSecretárioMunicipal de Cultura